
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Organizzazione 
e Formazione del 
personale

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00050  del 27/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 199

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 199/DIR/2024/00056

OGGETTO: CIG: B11893F645 Attività di formazione. Corso su "Come abitiamo la 
casa", organizzato da Cooperativa Sociale "Piazza Grande" per il 23/04/2024, 
07/05/2024, 21/05/2024, 28/05/2024. Acquisto di n. 2 quote di 
partecipazione.Liquidazione e pagamento Fattura n. 431/A del 4/06/2024

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/06/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “Maia 2.0” e ss.mm.ii.; 
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
119 del 12/02/2018 avente ad oggetto “Organizzazione delle funzioni dirigenziali della 
Sezione Personale e Organizzazione e del Servizio Amministrazione del personale in 
esso incardinato. Assegnazione dei capitoli di competenza e delega di funzioni 
dirigenziali”; 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stato 
attribuito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Organizzazione e Formazione 
del Personale  al dott. Nicola Paladino; 
 
Vista la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”.   
 
Vista la D.D. n. 2/2024 dalla Sezione Organizzazione e Formazione del Personale, 
con cui, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 sono stati nominati RUP e supporto 
al RUP i dipendenti Stefania De Bartolo e Nicola Iacovazzi.
 
 

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI
 
LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 
"Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 
2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)". 
 
LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 
"Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024*2026". 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione  Organizzazione e Formazione del 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 2



Personale, dalla quale emerge quanto segue.
Con atto dirigenziale di impegno di spesa N. 16 del 08/04/2024 (AOO 199), si è 
provveduto all'affidamento diretto del Servizio di formazione in oggetto, a cura della 
Cooperativa Piazza Grande per i dipendenti Arch. Maria Teresa Cuonzo e Ing. 
Addolorata Doronzo. 
Con il suddetto atto dirigenziale si è provveduto, altresì, ad impegnare la somma 
relativa al suddetto servizio, di importo pari ad € 560,00 (cinquecentosessanta/00). 
 
Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10, del D.L. 28 gennaio 2009, n. 2, si attesta di aver 
acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., relativo alla 
Cooperativa Piazza Grande., attestante la scadenza della validità alla data del 
09/07/2024. 
 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto 
a richiedere alla Cooperativa Piazza Grande, la dichiarazione di assunzione degli 
obblighi previsti dalla medesima e le coordinate bancarie del conto corrente dedicato. 
Con comunicazione del 15/04/2024, acquisita agli atti della Sezione al prot. 185206 
del 15/04/2024 il suddetto ente di formazione ha prodotto la documentazione 
richiesta. 
 
Ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/72, così come integrato dal comma 10 dell'articolo 
14 della legge n. 537/93, secondo cui "i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per 
l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione 
del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti 
dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633" non ricorreva,  nel caso di specie, l’obbligo 
del versamento dell’I.V.A. 
 
Alla luce di quanto su esposto, con la presente determinazione si procede alla 
liquidazione e pagamento della fattura n. 431/A del 04/06/2024 acquisita da questa 
Amministrazione al prot. n. 11822 del 18/06/2024, in favore di Piazza Grande Soc. 
Coop. Soc. con riferimento all’attività formativa in oggetto, per un importo pari ad € 
560,00 (cinquecentosessanta/00).

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90  in  
tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  
alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03  e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio autonomo;•

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 3



Esercizio finanziario 2024;•
Pagamento sul capitolo n. n. U0003360 "CCNL - FORMAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE APPARTENENTE ALLE 
CAT. A, B, C, D"

•

Piano dei conti finanziari: 1.3.2.4.999;•
Missione – Programma: 1 – 10;•
Somma da liquidare: € 560,00 (cinquecentosessanta/00) sul capitolo n. 
U0003360 del Bilancio Regionale per l’Esercizio Finanziario 2024;

•

Causale del pagamento:  Attività di formazione. Corso "Come abitiamo la casa", 
organizzato da Cooperativa Sociale "Piazza Grande". Acquisto di n. 2 quote di 
partecipazione. Liquidazione e pagamento Fattura n. 431/A del 04/06/2024

•

Creditore: Piazza Grande Soc. Coop. Soc., i cui dati sono specificati nella 
scheda allegata al presente provvedimento

•

Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: esercizio 
finanziario corrente;

•

Determinazione Dirigenziale di impegno n. 16/2024 (AOO 199);•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

•

 
 
 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il titolare della P.O. “Spesa del Personale” attesta che: 
 
-   La spesa liquidata con il presente atto è certa, liquida ed esigibile; 
-   La somma da liquidare risulta impegnata sul capitolo innanzi indicato; 
-   Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
-   La spesa è conforme a quanto stabilito dal D.Lgs. n 118/2011; 
-  Sulla presente disposizione, l’erogazione disposta è esclusa dall’obbligo di verifica 
previsto dal D.M. 18/01/2008 n. 40, attuativo dell’art. 48-bis D.P.R. 29 settembre 1973 
n. 602, in quanto il pagamento risulta di importo inferiore a cinquemila euro; 
-   Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza 
    pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

 
Di liquidare la somma di € 560,00 (cinquecentosessanta/00) sul capitolo n. U0003360 
del Bilancio Regionale per l’Esercizio Finanziario 2024, relativa all'acquisto 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 4



delle quote di iscrizione al corso "Come abitiamo la casa", organizzato da Cooperativa 
Sociale "Piazza Grande"  per la partecipazione dei dipendenti Maria Teresa Cuonza e 
Addolorata Doronzo i cui dati sono specificati nella scheda allegata al presente 
provvedimento, a discarico della D.D. n. 16/2024;
 
Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e  che sarà disponibile al pubblico solo nei casi 
di richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in 
materia;
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel  rispetto  della  tutela  alla  
riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
 
Il presente provvedimento: 
 
sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione 
Puglia nonché sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. n. 190/2012;

sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della 
Giunta Regionale;

a. 

è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà 
conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175_1875 del 28-05-2020;

b. 

Il presente atto, è composto da n. 6 facciate, n. 1 scheda allegato.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 199/DIR/2024/00056 dei sottoscrittori della proposta:

Istruttore Proposta
Maria Luisa Dealto

Il Funzionario Istruttore
Stefania De Bartolo

E.Q. Spesa del personale
Rosa De Parigi

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale
Nicola Paladino

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Organizzazione e Formazione del personale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



